
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1120 Miercuri, 24 noiembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.233. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al statului a unor bunuri

aflate în administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale

de Căi Ferate „CFR” — S.A. — Sucursala Regională

CF București, pentru scoaterea din funcțiune, în 

vederea valorificării și, după caz, casării.................... 2–3

1.236. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare

și pentru actualizarea valorii de inventar a imobilului

„Casa Barbu Gănescu”, înscris în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și aflat în 

administrarea Muzeului Național „Constantin Brâncuși”.... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

323. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea Normelor metodologice privind

procedurile pentru recunoașterea societăților

și exploatațiilor de ameliorare, aprobarea programelor

de ameliorare și autorizarea părților terțe pentru 

testarea performanțelor și/sau evaluarea genetică .... 5–6

1.449. — Ordin al ministrului finanțelor privind modificarea

Normelor metodologice pentru înregistrarea și

raportarea datoriei publice, aprobate prin Ordinul 

ministrului economiei și finanțelor nr. 1.059/2008 ...... 7 – 9

1.549/1.432/992. — Ordin al ministrului economiei,

antreprenoriatului și turismului, interimar, al ministrului

finanțelor și al ministrului muncii și protecției sociale

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2021 pentru Societatea Uzina Mecanică Cugir —

S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului.................................... 10–11

1.551/1.433/990. — Ordin al ministrului economiei,

antreprenoriatului și turismului, interimar, al ministrului

finanțelor și al ministrului muncii și protecției sociale

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2021 pentru Societatea Uzina Mecanică Mija —

S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului.................................... 12–13

1.553/1.434/995. — Ordin al ministrului economiei,

antreprenoriatului și turismului, interimar, al ministrului

finanțelor și al ministrului muncii și protecției sociale

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2021 pentru Societatea Carfil — S.A. Brașov —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului 

și Turismului ................................................................ 14–15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public al statului în domeniul

privat al statului a unor bunuri aflate în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea

Companiei Naționale de Căi Ferate „CFR” — S.A. — Sucursala

Regională CF București, pentru scoaterea din funcțiune, 

în vederea valorificării și, după caz, casării

În conformitate cu art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru

reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a

activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților

administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 și

art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al statului a unor bunuri aflate în administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.”— S.A. —

Sucursala Regională CF București, având datele de identificare prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Trecerea în domeniul privat al statului se face pentru scoaterea din

funcțiune, în vederea valorificării și, după caz, casării, a bunurilor prevăzute la art. 1,

în condițiile legii. Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.ˮ — S.A. își va

actualiza corespunzător datele din evidența contabilă.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor 

și infrastructurii, interimar.

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 17 noiembrie 2021.

Nr. 1.233.



G
r
u

p
a

 
8

 
(
B

u
n

u
r
i
 
c
a

r
e

 
a

l
c
ă

t
u

i
e

s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
)

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l
 
d

o
b

â
n

d
i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 
(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 
(
d

u
p

ă

c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

Î
n

c
h

i
r
i
a

t
/
D

a
t
 
c
u

t
i
t
l
u

 
g

r
a

t
u

i
t

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

S
R

C
F

 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i

1

1
4

7
7

6
6

p
a

r
ț
i
a

l

8
.
1

0
.
0

1

L
i
n

i
i
 
f
e

r
a

t
e

 
d

e

c
i
r
c
u

l
a

ț
i
e

 
ș
i

a
p

a
r
a

t
e

 
d

e
 
c
a

l
e

,

i
n

t
e

r
o

p
e

r
a

b
i
l
e

T
r
e

c
e

r
i
 
l
a

 
n

i
v
e

l
 
c
u

 
C

F
 
=

 
2

 
b

u
c
.
 
(
l
i
n

i
a

 
3

0
0

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
 
N

o
r
d

 
—

 
B

r
a

ș
o

v
 
k
m

 
6

3
 
+

 
0

3
0

 

ș
i
 
k
m

 
6

5
 
+

 
2

2
9

)

C
F

 
n

r
.
 
1

3
4

7
7

4
 
P

l
o

i
e

ș
t
i

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 
C

F

C
r
a

i
o

v
a

,

B
r
a

ș
o

v
,
 
G

a
l
a

ț
i
,

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 
C

F

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
 

1
9

9
8

7
4

7
.
6

4
2

,
1

8

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

8
1

/
1

9
9

8
,
 
c
u

m
o

d
i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e

i
m

o
b

i
l

2

1
4

7
7

6
7

p
a

r
ț
i
a

l
 

8
.
1

0
.
0

1

L
i
n

i
i
 
f
e

r
a

t
e

 
d

e

c
i
r
c
u

l
a

ț
i
e

 
ș
i

a
p

a
r
a

t
e

 
d

e
 
c
a

l
e

,

n
e

i
n

t
e

r
o

p
e

r
a

b
i
l
e

L
u

n
g

i
m

e
a

 
t
o

t
a

l
ă

 
a

 
l
i
n

i
i
l
o

r
 
C

F
 
=

 
6

,
5

2
4

 
k
m

;

a
p

a
r
a

t
e

 
d

e
 
c
a

l
e

 
e

c
h

i
v
a

l
e

n
t
e

 
=

 
1

5
 
b

u
c
.
;
 

l
i
n

i
i
 
C

F
 
s
i
m

p
l
e

 
=

 
3

,
7

0
9

 
k
m

 
l
i
n

i
i
 
d

i
n

 
s
t
a

ț
i
i
 
=

2
,
8

1
5

 
k
m

;
 
(
t
r
e

c
e

r
i
 
l
a

 
n

i
v
e

l
 
=

 
4

 
b

u
c
.
)
 

(
l
i
n

i
a

 
3

1
2

 
C

â
m

p
i
n

a
 
—

 
C

â
m

p
i
n

i
ț
a

)

C
F

 
n

r
.
 
2

7
5

4
3

 
C

â
m

p
i
n

a
 
n

r
.
 
2

1
8

1
7

 
P

o
i
a

n
a

C
â

m
p

i
n

a
 
n

r
.
 
2

7
5

4
4

 
C

â
m

p
i
n

a

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 
C

F

C
r
a

i
o

v
a

,

B
r
a

ș
o

v
,
 
G

a
l
a

ț
i
,

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 
C

F

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
 

1
9

9
8

3
8

5
.
7

3
4

,
2

1

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

8
1

/
1

9
9

8
,
 
c
u

m
o

d
i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e

i
m

o
b

i
l

3

1
4

7
7

6
9

p
a

r
ț
i
a

l

8
.
1

0
.
0

2

P
o

d
u

r
i
 
c
a

r
e

 
a

u

l
e

g
ă

t
u

r
ă

 
c
u

l
i
n

i
i
l
e

 
f
e

r
a

t
e

d
e

s
c
h

i
s
e

c
i
r
c
u

l
a

ț
i
e

i

a
c
e

s
t
o

r
a

,

n
e

i
n

t
e

r
o

p
e

r
a

b
i
l
e

L
u

n
g

i
m

e
 
=

 
3

8
1

,
3

1
 
m

l
;
 
n

r
.
 
d

e
 
p

o
d

u
r
i
 
=

 

3
 
b

u
c
.
;
 
n

r
.
 
d

e
 
p

o
d

e
ț
e

 
=

 
6

 
b

u
c
.
;
 
s
u

p
r
a

f
e

ț
e

 
=

1
.
9

1
2

,
5

7
 
m

l
 
(
l
i
n

i
a

 
3

1
2

 
C

â
m

p
i
n

a
 
—

C
â

m
p

i
n

i
ț
a

)
 
C

F
 
n

r
.
 
2

7
5

4
3

 
C

â
m

p
i
n

a
 

n
r
.
 
2

1
8

1
7

 
P

o
i
a

n
a

 
C

â
m

p
i
n

a
 
n

r
.
 
2

7
5

4
4

C
â

m
p

i
n

a
 

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 
C

F

C
r
a

i
o

v
a

,

B
r
a

ș
o

v
,
 
G

a
l
a

ț
i
,

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 
C

F

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
 

1
9

9
8

2
.
1

4
9

.
9

9
7

,
0

5

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

8
1

/
1

9
9

8
,
 
c
u

m
o

d
i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e

i
m

o
b

i
l

4

1
4

7
7

7
5

p
a

r
ț
i
a

l
 

8
.
1

0
.
1

0

A
l
t
e

 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i
 
ș
i

c
l
ă

d
i
r
i
 
a

f
e

r
e

n
t
e

i
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
i

f
e

r
o

v
i
a

r
e

,

n
e

i
n

t
e

r
o

p
e

r
a

b
i
l
e

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
i
 
ș
i
 
c
l
ă

d
i
r
i
 
a

f
e

r
e

n
t
e

 
i
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
i

f
e

r
o

v
i
a

r
e

 
p

u
b

l
i
c
e

,
 
a

l
t
e

l
e

 
d

e
c
â

t
 
c
e

l
e

p
r
e

v
ă

z
u

t
e

 
î
n

 
a

n
e

x
a

 
n

r
.
 
2

 
l
a

 
H

o
t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
5

8
1

/
1

9
9

8
 
c
a

r
e

 
s
e

r
v
e

s
c

e
x
c
l
u

s
i
v
 
i
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
f
e

r
o

v
i
a

r
e

 
p

u
b

l
i
c
e

;

c
l
ă

d
i
r
i
 
=

 
2

 
b

u
c
.
 
(
l
i
n

i
a

 
3

1
1

 
B

u
d

a
 
—

 
S

l
ă

n
i
c
,

c
l
ă

d
i
r
e

 
S

c
 
=

 
1

4
 
m

p
 
k
m

 
7

 
+

 
9

8
5

 
ș
i
 
c
l
ă

d
i
r
e

S
c
 
=

 
1

2
 
m

p
 
k
m

 
2

2
 
+

 
8

6
0

)
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
9

8
0

V
ă

r
b

i
l
ă

u
 
n

r
.
 
3

2
0

4
8

 
B

ă
i
c
o

i

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 
C

F

C
r
a

i
o

v
a

,

B
r
a

ș
o

v
,
 
G

a
l
a

ț
i
,

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 
C

F

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
 

1
9

9
8

3
.
0

4
9

,
2

3

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
5

8
1

/
1

9
9

8
,
 
c
u

m
o

d
i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e

i
m

o
b

i
l

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
—

 
f
ă
r
ă
 
t
e
r
e
n

u
r
i
 
—

 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
I
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
ș
i
 
î
n

 
c
o

n
c
e
s
i
u

n
e
a
 
C

o
m

p
a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 

d
e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

F
R

”
 
—

 
S

.
A

.
 
—

 
S

u
c
u

r
s
a
l
a
 
R

e
g

i
o

n
a
l
ă
 
C

F
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 

a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
p

e
n

t
r
u

 
s
c
o

a
t
e
r
e
a
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
,
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
ă
r
i
i
 
ș
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a
z
,
 
c
a
s
ă
r
i
i

C
S

 
M

T
I
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0

C
U

I
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

F
R

”
 
—

 
S

.
A

.
:
 
R

 
1
1
0
5
4
5
2
9



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare și pentru actualizarea valorii de inventar a imobilului

„Casa Barbu Gănescu”, înscris în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

și aflat în administrarea Muzeului Național „Constantin Brâncuși”

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

4

Art. 1. — Se aprobă modificarea datelor de identificare,

precum și actualizarea valorii de inventar a bunului imobil „Casa

Barbu Gănescu”, înscris în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și aflat în administrarea Muzeului

Național „Constantin Brâncuși”, conform anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, ca urmare a reevaluării

efectuate în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe

aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Muzeul Național „Constantin Brâncuși” își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică, iar Ministerul Culturii, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera modificarea corespunzătoare în anexa nr. 6 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din  domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 17 noiembrie 2021.

Nr. 1.236.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului „Casa Barbu Gănescu”, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Muzeului Național

„Constantin Brâncuși”, pentru care se modifică datele de identificare și se actualizează valoarea de inventar, 

ca urmare a reevaluării 

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

actualizată    

(lei)

Administratorul

bunului/CUI

165050 8.24.02

Imobil „Casa Barbu

Gănescu” — sediul

Muzeului Național

„Constantin

Brâncuși”

Clădire „Casa Barbu Gănescu”

imobil D + P, suprafață

construită la sol: 257 mp,

suprafață construită

desfășurată: 502 mp, suprafață

demisol: 245 mp, suprafață

parter: 257 mp, teren intravilan

aferent: 4.416 mp, împrejmuire

din piatră și lemn: 98,60 m

CF 49969

Țara: România,

județul: Gorj,

localitatea Târgu

Jiu, Str. Victoriei

nr. 2

11.080.300

Muzeul Național

„Constantin

Brâncuși”    

CUI: 41131267



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedurile pentru recunoașterea societăților 

și exploatațiilor de ameliorare, aprobarea programelor de ameliorare și autorizarea părților terțe

pentru testarea performanțelor și/sau evaluarea genetică

Văzând Referatul de aprobare al Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. dr. G. K. Constantinescu” nr. 12.698 din 21.10.2021,

în conformitate cu prevederile art. 21 și ale art. 24 alin. (1) din Legea zootehniei nr. 32/2019, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 5

1

din Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2014 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru

Zootehnie „Prof. dr. G. K. Constantinescu”, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 3 lit. f) și art. 9

alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității

pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă Normele metodologice privind

procedurile pentru recunoașterea societăților și exploatațiilor de

ameliorare, aprobarea programelor de ameliorare și autorizarea

părților terțe pentru testarea performanțelor și/sau evaluarea

genetică, prevăzute în anexele nr. 1—3*), care fac parte

integrantă din prezentul ordin.

(2) Normele metodologice privind procedurile care stabilesc

cadrul de desfășurare a activității de recunoaștere a societăților

și exploatațiilor de ameliorare, aprobarea programelor de

ameliorare și autorizarea părților terțe pentru testarea

performanțelor și/sau evaluarea genetică sunt următoarele:

a) Norme metodologice privind procedura pentru

recunoașterea societăților și exploatațiilor de ameliorare,

prevăzute în anexa nr. 1;

b) Norme metodologice privind procedura pentru aprobarea

programelor de ameliorare, structura registrelor genealogice,

înscrierea animalelor de reproducție în registre genealogice și

zootehnice, trecerea la secțiunea principală a descendenților

animalelor înregistrate în secțiuni suplimentare, acceptarea

animalelor de rasă pură și a materialului lor germinativ pentru

reproducție conform regulamentului ameliorării animalelor,

prevăzute în anexa nr. 2;

c) Norme metodologice privind procedura de autorizare a

părților terțe pentru testarea performanțelor și/sau evaluarea

genetică, prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 2. — În sensul normelor metodologice prevăzute la art. 1,

termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) autoritate competentă — Agenția Națională pentru

Zootehnie „Prof. Dr. G. K. Constantinescu” împreună cu rețeaua

sa teritorială, competente pentru coordonarea activității de

ameliorare;

b) animal de reproducție — animal de reproducție de rasă

pură sau porc de reproducție hibrid;

c) material germinativ — material seminal, ovule și embrioni

colectați sau produși de la animale de reproducție în scopul

reproducției asistate;

d) societate de ameliorare — orice asociație de crescători,

organizație de ameliorare sau organism public, altul decât

autoritățile competente, care este recunoscut de către

autoritatea competentă a unui stat membru în conformitate cu

art. 4 alin. (3) din Regulamentul (UE) 2016/1012

al Parlamentului European și al Consiliului din 8 iunie 2016

privind condițiile zootehnice și genealogice aplicabile ameliorării

animalelor de reproducție de rasă pură, a porcilor de reproducție

hibrizi și a materialului germinativ provenit de la acestea,

comerțului cu acestea și introducerii lor în Uniune și de

modificare a Regulamentului (UE) nr. 652/2014 și a Directivelor

89/608/CEE și 90/425/CEE ale Consiliului, precum și de

abrogare a anumitor acte în sectorul ameliorării animalelor

(Regulamentul privind ameliorarea animalelor) în scopul

desfășurării unui program de ameliorare cu animale de

reproducție de rasă pură înscrise în registrul genealogic

(registrele genealogice) condus(e) sau înființat(e) de aceasta;

e) exploatație de ameliorare — orice asociație de crescători,

organizație de ameliorare, exploatație privată care desfășoară

activități într-un sistem de producție închis sau organism public,

altul decât autoritățile competente, recunoscut de către

autoritatea competentă a unui stat membru în conformitate cu

art. 4 alin. (3) din Regulamentul privind ameliorarea animalelor

în scopul desfășurării unui program de ameliorare cu porci de

reproducție hibrizi înregistrați în registrul zootehnic (registrele

zootehnice) conduse(e) sau înființate(e) de aceasta;

f) animal de reproducție de rasă pură — animalul care este

înscris sau înregistrat și eligibil pentru a fi înscris în secțiunea

principală a unui registru genealogic;

g) registru genealogic — orice registru genealogic pentru

animale din speciile bovină, ovină, caprină sau ecvină, orice

arhivă sau suport de date, care este condus de o societate de

ameliorare și este alcătuit dintr-o secțiune principală și, dacă

societatea de ameliorare decide acest lucru, dintr-una sau mai

multe secțiuni suplimentare pentru animale din aceeași specie

care nu sunt eligibile pentru a fi înscrise în secțiunea principală;

*) Anexele nr. 1—3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1120 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul

din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

6

h) registru zootehnic — orice arhivă sau suport de date care

este condus de o exploatație de ameliorare, în care sunt

înregistrați porci de reproducție hibrizi, cu indicarea detaliilor

privind ascendenții lor;

i) certificat zootehnic — certificate de reproducție, atestate

sau documentații comerciale eliberate pe hârtie sau în format

electronic pentru animalele de reproducție și materialul

germinativ provenit de la acestea care oferă informații privind

pedigriul, identificarea și, dacă sunt disponibile, rezultatele

testării performanței și/sau ale evaluării genetice;

j) operator — orice persoană fizică sau juridică căreia i se

aplică prezentul ordin, de exemplu, societățile de ameliorare,

exploatațiile de ameliorare, părțile terțe desemnate de societățile

de ameliorare sau exploatațiile de ameliorare prevăzute la

art. 27 alin. (1) lit. b) din Regulamentul privind ameliorarea

animalelor, centrele de colectare și de depozitare a materialului

seminal, centrele de depozitare a embrionilor, echipele de

colectare sau producție a embrionilor și crescătorii;

k) rasă pe cale de dispariție — o rasă locală recunoscută de

un stat membru ca fiind pe cale de dispariție, adaptată genetic

la unul sau mai multe sisteme sau medii de producție tradiționale

în respectivul stat membru și în cazul căreia statutul de rasă pe

cale de dispariție este stabilit din punct de vedere științific de un

organism care deține competențele și cunoștințele necesare în

domeniul raselor aflate pe cale de dispariție;

l) întreprindere privată care își desfășoară activitatea într-un
sistem de producție închis — o întreprindere privată care

desfășoară un program de ameliorare la care fie nu participă

crescători, fie numărul lor este limitat și au obligații față de

întreprinderea privată, de a accepta să se aprovizioneze cu

porci de reproducție hibrizi de la aceasta sau să furnizeze porci

de reproducție hibrizi acesteia;

m) program de ameliorare — setul de acțiuni sistematice,

inclusiv înregistrarea, selecția, ameliorarea animalelor de

reproducție și de material germinativ provenit de la acestea și

schimburile de animale de reproducție și de material germinativ

provenit de la acestea, concepute și puse în aplicare cu scopul

de a menține sau îmbunătăți caracteristicile fenotipice și/sau

genotipice dorite ale populației de reproducție țintă;

n) evaluare genetică — setul de operațiuni efectuate asupra

populației în controlul performanțelor și înregistrarea

genealogică, care permit colectarea de valori genetice

individuale pentru caracteristicile-țintă stabilite în programul de

ameliorare, împreună cu fiabilitatea acestora. Evaluarea

genetică a reproducătorilor va permite ca aceștia să fie clasificați

în funcție de valorile lor genetice, astfel încât fermierul să aibă

informațiile necesare pentru a le selecta pe cele mai bune ca

părinți ai generațiilor următoare;

o) centru de testare — orice fermă sau entitate, autorizată

oficial de autoritatea competentă, care, în cadrul unui program

de ameliorare aprobat, este utilizată pentru controalele de

performanță ale reproducătorilor, asigură condiții comune de

mediu și de manipulare pentru toate exemplarele și colectarea

de informații omogene în conformitate cu cerințele prevăzute în

capitolul V din Regulamentul privind ameliorarea animalelor;

p) centru de colectare — orice centru dotat cu spațiile

necesare și cu echipamente pentru colectarea, prelucrarea și

depozitarea materialului germinativ, autorizat oficial în

conformitate cu legislația comunitară și națională, care se

utilizează în cadrul diferitelor tehnici de reproducție în cadrul

programelor de ameliorare a raselor de animale.

Art. 3. — Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale nr. 13/2006 pentru aprobarea Normei privind

animalele de reproducție din specia porcine, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 146 și 146 bis din

15 februarie 2006, cu modificările și completările ulterioare,

Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 14/2006 pentru aprobarea metodelor de monitorizare a

performanțelor și metodelor pentru estimarea valorii de

ameliorare a animalelor de reproducție de rasă pură și hibrizi

din specia porcine, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 146 și 146 bis din 15 februarie 2006, Ordinul

ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 15/2006

pentru aprobarea Normelor de apreciere a porcinelor de

reproducție, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 146 și 146 bis din 15 februarie 2006, Ordinul ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 18/2006 pentru

aprobarea Normei privind metodele de monitorizare a

performanțelor și metodele pentru estimarea valorii de

ameliorare a animalelor de reproducție de rasă pură din specia

bovine, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 146 și 146 bis din 15 februarie 2006, Ordinul ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 19/2006 pentru

aprobarea Normelor de apreciere a bovinelor de reproducție,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 146

și 146 bis din 15 februarie 2006, cu modificările ulterioare,

Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 20/2006 pentru aprobarea Normei cu privire la animalele de

reproducție de rasă pură din speciile ovine și caprine, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 146 și 146 bis din

15 februarie 2006, cu modificările ulterioare, Ordinul ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 21/2006 pentru

aprobarea Normei privind metodele de monitorizare a

performanțelor și metodele pentru estimarea valorii de

ameliorare a animalelor de reproducție de rasă pură din speciile

ovine și caprine, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 146 și 146 bis din 15 februarie 2006, și Ordinul

ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 22/2006

pentru aprobarea Normelor de apreciere a ovinelor și caprinelor

de reproducție, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 146 și 146 bis din 15 februarie 2006, cu modificările

și completările ulterioare, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 16 noiembrie 2021.

Nr. 323.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

7

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind modificarea Normelor metodologice pentru înregistrarea și raportarea datoriei publice,

aprobate prin Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 1.059/2008

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale pct. 12.2.5 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice pentru înregistrarea și

raportarea datoriei publice, aprobate prin Ordinul ministrului

economiei și finanțelor nr. 1.059/2008, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 319 din 23 aprilie 2008, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La capitolul III „Structura Contului general al datoriei

publice” punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Contul general al datoriei publice guvernamentale directe

se întocmește în structura prevăzută în anexa nr. 4 și cuprinde

obligațiile financiare ale statului provenind din finanțările

rambursabile angajate de Guvern, în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările

și completările ulterioare, sau ale altor legi speciale, inclusiv

sumele utilizate temporar din disponibilitățile contului curent

general al Trezoreriei Statului pentru finanțarea temporară a

deficitelor bugetare și instrumentele de cash management,

precum și finanțările rambursabile contractate de autoritățile

administrației publice centrale până la intrarea în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările

și completările ulterioare, cu garanția statului sau în baza

scrisorilor de confort. Finanțările rambursabile contractate de

stat și subîmprumutate unităților administrativ-teritoriale sau,

după caz, operatorilor economici ori serviciilor publice

subordonate acestora se raportează în cadrul Contului general

al datoriei publice guvernamentale directe.

Contul general al datoriei publice guvernamentale directe se

raportează în următoarea structură:

A. titluri de stat pe termen scurt, din care:

1. în valuta tranzacției;

2. în euro și în lei;

B. titluri de stat pe termen mediu și lung, din care:

1. în valuta tranzacției;

2. în euro și în lei;

C. împrumuturi de la instituții financiare românești sau

străine, din care:

1. în valuta tranzacției;

2. în euro și în lei;

D. împrumuturi de la guverne și agenții guvernamentale

străine, instituții financiare internaționale sau de la alte

organisme financiare internaționale, din care:

1. în valuta tranzacției;

2. în euro și în lei;

E. împrumuturi de la UE [Regulamentul (CE) nr. 332/2002 al

Consiliului din 18 februarie 2002 de înființare a unui mecanism

de asistență financiară pe termen mediu pentru balanțele de

plăți ale statelor membre], din care:

1. în valuta tranzacției;

2. în euro și în lei;

E.1. împrumuturi de la UE, conform Regulamentului (UE)

nr. 672/2020 privind instituirea unui instrument european de sprijin

temporar pentru atenuarea riscurilor de șomaj într-o situație de

urgență (SURE) ca urmare a epidemiei de COVID-19, din care:

1. în valuta tranzacției;

2. în euro și în lei;

F. împrumuturi din disponibilitățile contului curent general al

Trezoreriei Statului (lei);

G. instrumente structurate, din care:

1. în valuta tranzacției;

2. în euro și în lei;

H. leasing financiar, din care:

1. în valuta tranzacției;

2. în euro și în lei;

I. instrumente de cash management (lei);

J. plasamente private, din care:

1. în valuta tranzacției;

2. în euro și în lei.

K. total în valutele tranzacțiilor;

L. total în euro și în lei.

Datele din Contul general al datoriei publice guvernamentale

directe se completează astfel:

— coloana 1 se completează cu denumirea finanțărilor

rambursabile în cadrul fiecărei grupe, a actelor normative de

aprobare, destinația finanțărilor rambursabile, numărul de

referință al finanțării rambursabile (codul de identificare alocat

de banca creditoare), precum și cu denumirea creditorului.

Finanțările rambursabile se înscriu în ordinea cronologică din

cadrul grupelor prevăzute în anexă;

— în coloana 2 se înscrie perioada pentru care a fost

contractată finanțarea;

— în coloana 3 se înscrie valuta de contract;

— în coloana 4 se înscrie valoarea contractată a finanțării

rambursabile în valuta de contract, cu excepția împrumuturilor

din disponibilitățile contului curent general al Trezoreriei Statului

și a finanțărilor rambursabile rambursate integral în anul de

raportare, iar în coloana 5 valoarea contractată reevaluată în lei.

Finanțările rambursabile în valută vor fi reevaluate la cursul

valutar comunicat de Banca Națională a României, valabil în

ultima zi a anului de raportare;

— în coloana 6 se înscrie valuta în care s-au efectuat

tranzacțiile;

— în coloana 7 se înscrie soldul înregistrat la începutul anului

în valuta tranzacției. Aceste date corespund cu soldul finanțărilor

raportate în Contul general al datoriei publice guvernamentale

directe din anul precedent celui de raportare;

— în coloana 8 se înscrie soldul finanțărilor înregistrat la

începutul anului, reevaluat în lei. Finanțările rambursabile în valută



vor fi reevaluate la cursul valutar comunicat de Banca Națională a

României, valabil în ultima zi a anului anterior celui de raportare.

Aceste date corespund cu soldul finanțărilor raportate în

Contul general al datoriei publice guvernamentale directe din

anul precedent celui de raportare;

— coloanele 9 și 10 cuprind finanțările rambursabile noi

contractate de stat în exercițiul financiar respectiv, precum și

rambursările/refinanțările efectuate în cursul anului pentru care

se raportează execuția. Pentru împrumuturile din disponibilitățile

contului curent general al Trezoreriei Statului se va trece doar

creșterea/scăderea netă a soldului acestor împrumuturi;

— coloana 11 cuprinde soldul finanțărilor rambursabile la

finele anului de raportare, în valuta tranzacției, ca diferență între

soldul de la începutul anului (coloana 7) plus trageri (coloana 9)

și rambursările aferente (coloana 10);

— coloana 12 cuprinde soldul finanțărilor rambursabile la

finele anului de raportare, reevaluat în lei. Finanțările

rambursabile în valută vor fi reevaluate la cursul valutar

comunicat de Banca Națională a României, valabil în ultima zi

a anului de raportare;

— coloana 13 cuprinde suma, în milioane lei, plătită de

Ministerul Finanțelor, în calitate de împrumutat, din fondul de risc;

— total în valutele tranzacțiilor se completează astfel:

• în coloanele 4, 7, 9, 10 și 11 se înscrie soldul finanțărilor

rambursabile, totalizat pe feluri de valute ale tranzacțiilor,

și anume: dolar S.U.A., JPY, euro, lei etc.;

• în coloanele 5, 8 și 12 se înscrie totalul în lei, rezultat din

adunarea datelor respective;

— total datorie în euro și în lei se completează la coloanele 4,

7, 9, 10 și 11 în euro, iar la coloanele 5, 8 și 12 în lei, astfel:

• totalul în euro se stabilește astfel: pentru coloanele 4, 7 și 11

valutele se transformă în euro la cursul valutar comunicat de

Banca Națională a României și valabil în ultima zi a anului de

raportare, reprezentând raporturile de schimb dintre valutele

respective și euro, iar pentru coloanele 9 și 10 valutele se

transformă în euro utilizând raporturile de schimb dintre cursurile

valutare medii calculate ca medii aritmetice ale cursurilor zilnice

comunicate de Banca Națională a României pentru valutele

respective și cursul mediu anual pentru euro comunicat de

Banca Națională a României;

• totalul în lei se va calcula utilizându-se cursul valutar

lei/euro comunicat de Banca Națională a României și valabil în

ultima zi a anului de raportare.”

2. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 19 noiembrie 2021.

Nr. 1.449.

ANEXĂ
(Anexa nr. 4 la normele metodologice)

C O N T U L  G E N E R A L

al datoriei publice guvernamentale la data de 31 decembrie ..............................

— model —

Contul general al datoriei publice guvernamentale directe

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — valuta de contract;

B — valoare contractată;

C — valuta tranzacției;

D — soldul la începutul anului;

E — rulajul anului în valuta tranzacției (mil.);

F — soldul la finele anului;

G — plăți efectuate de Ministerul Finanțelor, în calitate de împrumutat, din fondul de risc (mil. lei);

H — valuta de contract (mil.);

I — suma (mil. lei);

J — valuta tranzacției (mil.);

K — trageri/angajamente noi;

L — rambursări/refinanțări.

Nr. 

crt.

Denumirea finanțării/baza legală/destinația finanțării 

și denumirea creditorului/Numărul de referință al finanțării rambursabile

Perioada 

pentru care 

se angajează 

finanțarea

A B C D E F G

H I J I K L J I

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 = 7 + 9 – 10 12 13

A.

Titluri de stat pe termen scurt:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

B.

Titluri de stat pe termen mediu și lung:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 = 7 + 9 – 10 12 13

C.

Împrumuturi de la instituții financiare românești sau străine:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

D.

Împrumuturi de la guverne și agenții guvernamentale străine,

instituții financiare internaționale sau de la alte organisme

financiare internaționale:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

E.

Împrumuturi de la UE [Regulamentul (CE) nr. 332/2002

al Consiliului din 18 februarie 2002 de înființare a unui

mecanism de asistență financiară pe termen mediu

pentru balanțele de plăți ale statelor membre]:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

E1.

Împrumuturi de la UE [Regulamentul (UE) 2020/672

al Consiliului privind instituirea unui instrument european

de sprijin temporar pentru atenuarea riscurilor de șomaj

într-o situație de urgență (SURE) ca urmare a epidemiei

de COVID-19]:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

F.

Împrumuturi din disponibilitățile contului curent general

al Trezoreriei Statului:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

G.

Instrumente structurate:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

H.

Leasing financiar:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

I.

Instrumente de cash management:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

J.

Plasamente private:

— în valuta tranzacției:

— total: în euro

în lei

K. Total datorie publică în valutele tranzacțiilor

L.

Total datorie:

— total: în euro

în lei

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021



ANEXĂ*)

MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Societatea Uzina Mecanică Cugir — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Sediul/Adresa: Str. 21 Decembrie 1989 nr. 1, Cugir, județul Alba

Cod unic de înregistrare: RO1769224, J01/40/1999

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

10

MINISTERUL

ECONOMIEI,

ANTREPRENORIATULUI

ȘI TURISMULUI

Nr. 1.549 

din 30 septembrie 2021

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.432 

din 15 noiembrie 2021

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI

SOCIALE

Nr. 992 

din 26 octombrie 2021

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 pentru Societatea Uzina Mecanică Cugir — S.A. —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 315/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu completările

ulterioare,

ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului, interimar, ministrul

finanțelor și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 pentru

Societatea Uzina Mecanică Cugir — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM —

S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul economiei,

antreprenoriatului

și turismului, interimar,

Daniela Nicolescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

Ministrul muncii

și protecției sociale,

Raluca Turcan

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei 

0 3 4

I. 1 138.010
1 2 124.730

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 13.280
II 6 137.460

1 7 123.910
A. 8 53.332
B. 9 1.995

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

1 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

11

C. 10 60.163
C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.13+Rd.14) 11 49.453
C1 ch. cu salariile 12 41.048
C2 bonusuri 13 8.405
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 7.721

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 369
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 2.620

D. 18 8.420
2 19 13.550

III 20 550
IV 1 21 368

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 182

1 27 0

2 28 0
3 29 182

4

30
5 31 0

6
32

7

33

8

34 0
a) 35
b) 36
c) 37

9
38 0

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 – 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic 
în exerciţiul  financiar de referinţă 
Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite altor acţionari

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC ALTOR ACTIVITĂŢI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi 
pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor 
de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd. 20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 28.708
1 47 0

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 28.708
X

1 50 984
2 51 984

3 52 4.794

4
53 4.685

5 54 151

6
55 139

7 56

8 57 996
9 58 0

10 59 12.985

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante
Creanţe restante

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natură salarială 

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat 
conform Legii anuale a bugetului de stat  
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu recalculată cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii 
lei/persoană) 

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:
Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

12

MINISTERUL

ECONOMIEI,

ANTREPRENORIATULUI

ȘI TURISMULUI

Nr. 1.551 

din 30 septembrie 2021

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.433 

din 15 noiembrie 2021

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI

SOCIALE

Nr. 990 

din 26 octombrie 2021

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 pentru Societatea Uzina Mecanică Mija — S.A. —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului 

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 315/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu completările

ulterioare,

ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului, interimar, ministrul

finanțelor și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 pentru

Societatea Uzina Mecanică Mija — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM —

S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul economiei,

antreprenoriatului

și turismului, interimar,

Daniela Nicolescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

Ministrul muncii

și protecției sociale,

Raluca Turcan

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Societatea Uzina Mecanică Mija — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Sediul/Adresa: comuna I.L. Caragiale, județul Dâmbovița

Cod unic de înregistrare RO 2978636

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 43.290
1 2 42.860

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 430
II 6 42.580

1 7 42.080
A. 8 13.471
B. 9 350

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), 
din care:

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Propuneri  an 
curent 2021

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Nr. 
rd.INDICATORI

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

13

C.
10 26.527

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 21.891
C1 ch. cu salariile 12 19.248
C2 bonusuri 13 2.643
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 3.841

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 354
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 441

D. 18 1.732
2 19 500

III 20 710
IV 1 21 0

2 22

3 23

4 24

5 25

V
26 710

1 27 36

2 28

3 29 0

4

30

5 31

6 32 674

7
33 66

8

34 370

a) 35 144
b) 36

c) 37 226

cheltuieli cu personalul 
(Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS 

Alte repartizări prevăzute de lege

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  
financiar de referinţă 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29,30,31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

Rezerve legale

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 

alte cheltuieli de exploatare

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE ( Rd.26=Rd.20-RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-
RD.25), din care:

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi 
pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor 
de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Cheltuieli financiare

   -  dividende cuvenite altor acţionari

   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

9
38 304

VI 39

VII 40

a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46 12.440
1 47 0

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 12.440
X

1 50 371

2 51 371

3 52 5.998

4
53 4.818

5 54 145

6
55 131

7 56

8 57 984
9 58 0

10 59 194
 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu recalculată cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii 
lei/persoană) 

Nr.mediu de salariaţi total

Plăţi restante

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natură salarială*)

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

Creanţe restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) deter�inat 
pe baza cheltuielilor de natura salariala, recalculat 
conform Legii anuale a bugetului de stat**)   

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Alocaţii de la buget 

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare



MINISTERUL

ECONOMIEI,

ANTREPRENORIATULUI

ȘI TURISMULUI

Nr. 1.553 

din 30 septembrie 2021

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.434 

din 15 noiembrie 2021

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI

SOCIALE

Nr. 995 

din 26 octombrie 2021

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

14

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 pentru Societatea Carfil — S.A. Brașov — 

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 315/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu

completările ulterioare,

ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului, interimar, ministrul

finanțelor și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 pentru

Societatea Carfil — S.A. Brașov — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul economiei,

antreprenoriatului

și turismului, interimar,

Daniela Nicolescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

Ministrul muncii

și protecției sociale,

Raluca Turcan

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Societatea Carfil — S.A. Brașov — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Brașov, Str. Zizinului nr. 119

Cod unic de înregistrare RO 13945863

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

���	���	

� � �

�� 1 ������
� 2 ������

� !"#���$��%	�&�	'����(������		��)���	*�	��)���� 3
# ����!&��"��%	�&�		'����(������				��)���		*�		��)���� 4

� 5 ���
�� 6 ������

� 7 ������
�� 8 +����
�� 9 ���

2��'"����		
��	�"����	

����

3��	
�(��34�
�56��

�

7����"��	������	(��	��'�������%	(��	����8

7����"��	&���������

�-���"����	�"	��'�9���%	����	!�	���!������	�!�������

7:3�5;��	565��:		/�(��0�(��1�(��1�(�, 
�


-���"����	(�	��'�������	/�(��0�(�+1�(�<1�(���1�(��+ %	
(��	����8


=:�5;�:��	565��:		/�(�,0�(��1�(��< 

�-���"����	�"	#"�"��	!�	!�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1120/24.XI.2021

15


�
10 ������


 
!���"����	#�	���"�$	%�������$&�#���'�#���(�#���) 11 � �**�

� �!�	�"	%��������	 12 +��+�

� ,��"%"�� 13 ���+�

� ����	�!���"����		�"	-��%����"�.	#��	����/ 14 ��* �

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15  


�

!���"����	�0������	��������"�"�	#�	���#��	%�	�	�����	
��1���	#�	���#"����	%�	�������.	����%��	%�	��������

16 ���

� �!���"����	�"	������,"�����	#�������	#�	��1�2���� 17 ���

3� 18 ����*
� 19 �  

��� 20 �� 
�4 � 21 �*

� 22

� 23

� 24

� 25

4
26 � �

� 27 � 

� 28

� 29 �+�

�

30

� 31

� 32

�
33

*

34  
�) 35


!���"����	0���������

			8		#���#��#�	�"������	,"1��"�"�	#�	%���	

���-������	-���#������	�����,���	#��	����	-����#��9�

�:;7<�6	;=	;�7�6	
>�=56

;�7�6>�	?;�=�3=�=�	5=6@	�	;=��7�3=�	3=	
��;7�6��=	&	�#���'�#�� 8�3���8�3���(�#���8�#���8
�3���).	#��	����/

�=<>�6�6>�	��>6	&-��0��?-���#���)&�#�� '�#��8�#��)

����	��A����	��-��A���B�#	0������$9�	0�%����	-���$A"��	#�	
��1�

;��0��"�	�����,��	�$��%	#"-$	#�#"�����	%"�����	#�	��	�#�	
��.	�*.	�+.� .��	&�#���'�#���8&�#���	��	�#���))C' 

��A����	��1���

:����"�	� D	�$�%$�����	��	,"1��"�	#�	%���	%�"	�����	E�	
��A"�	��1�����	�"������	���	#���#��#�	�"������	
������������.	E�	��A"�	%�����$9����?	���-�������	��9������	F�	
%�����$9����	�"	��-����	����1���	%�"	��2������	#�	%���.	#��	
����/	

����	�!���"����	#�	��-�������


��%���"����	%"�%����	-��-���	#�	0����9���	-����"	
-���������	��0����9���	#��	E�-�"�"�"��	�������.	-���"�	F�	
-����"	���%���"����	%"�%����	����%���	���,"�%$���	�������	
#�	��-����.	-��9��	#�,B�A����.	����%��������	F�	�����	��%�"��	
�0������	���%���	E�-�"�"�"��

����	��-����A$��	-���$A"��	#�	��1�

;������-����	%������9����	��	-��0��	E�	������	�	� D	#��	-��0��"�	
���.		#��	�"	���	�"��	#�	�����"�	"�"�	%�����"	#�	,�A$	��#�"	
�"���	�����A��	��	�����"�	�-������"�"�	��������	E�	������9�"�		
0��������	#�	��0����9$	

�!���"����	�"	-��%����"�	
&�#�� '�#���(�#��(�#���(�#���).	#��	����/

�:;7<�6	;=	;�7�6	�:G5�6
4=5�6>��	3�5	�:;7<�6>�	;=	;�7�6	�:G5�6
�:;7<�6>�	�;=
��
	>57�	�
6�4�6@H�
��6=	�:;7<�6=	5=;�=<=56�6=	��	=�=:=56=�=	3=	
:��	�>�	


� 36

�� 37


38 �

�� 39

��� 40

�� 41


� 42

�� 43

�� 44

�� 45

���� 46 �����
� 47 ��

���������
��������� ���!���"�#�����!��$�%�!��������!�
�!����!������� 48

�& 49 �����
&

� 50 ''
( 51 ')*

' 52 '�*��

+
53 '���+

* 54 �(+

)
55 ))

� 56

� 57 '
 58 *����
�� 59 *������!�����,��!��

��,������%�������!���"��,��������-���."��,��!#�������%�!���
"��
�/���0���������������!������,��������1������������
��! ��%�2������!�������
������������,���33����

�4���5	������6���5	��45	�74�4

���4��4�65���84���	4
�942�5�42���74��	5����4:��;��

���������������
�����

���<����=���!�����=�!���������������!���
7�� �����!���"����/���"����,��!�������"��=#/�������	��''�<�
	��'+�,����"����/��/#�����������/��=��>����!,�������,��,#�
"��"������� �!�!����

���<���=���!�����=�!����
��������������

:5	:4��4�6����;�	4������4:��;��2�	1���!�����?

�942�5�42��42�@�A�24�����6���5	��45	�74�41�����!�
����

������0��������
�0�����������������%��,��"�
��������

��0���������%��������

���%��������,��������������

7�#�����,��!��

7�������=�������%�!����B!��!��#���=��������"��������"��,�!���
%�����-%������."��,��!#��-	��(.	��*��

�������"��,�!���"���!�/������ �!�����!����

��,������%��������!���"��,��������-���."��,��!#�������%�!���
"��
�/���0���������������!����#�,�������#3�

7�������=�������%�!����B!��!��#��� �/����"��������"��,�!���
%�����-��!�������"����,�� �!���.�"��,��!#�
�0����������������������������=�!��������������������
-	��*�C	��).	����D����

�0������������,��������
�0���������"��=�!��"��,����������,��=����

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

7�������=�������%�!����B!��!��#���=��������"��������"��,�!���
%���������������#�� �2������!�������
������������,�����-%���
���."��,��!#��



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|330608]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1120/24.XI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


